ПРОТОКОЛ № 1
заседания Координационного Совета

г. Купино «18» января 2022г

Воличенко А.А. -  Первый заместитель Главы администрации Купинского
района Новосибирской области, председатель Координационного Совета;

Слепынина О.В. -  начальник управления экономики финансового анализа и
труда администрации Купинского района Новосибирской области;

Головач Л.В.- гл. специалист УЭБУиТ администрации Купинского района
Новосибирской области, секретарь Координационного Совета;

Филипенко Н.И. -  индивидуальный предприниматель, член
Координационного совета;

Логвина Э.В. - общественный помощник Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Купинском районе Новосибирской области (по
согласованию);

Абдазимова Е.В.- индивидуальный предприниматель, член Координационного
совета.

Приглашены:
- индивидуальные предприниматели (по списку 16 человек).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О социально-экономическом развитии Купинского района, о ситуации

складывающаяся в районе в связи с веденными ограничениями. (Воличенко
А.А.)

2. О мерах поддержки СМиСП, о конкуренции СМиСП -  Представитель
опоры России Новосибирское областное отделение

По первому вопросу слушали: Воличенко А.А., он рассказал об ожидаемых
социально-экономических показателях Купинского района, что оборот розничной
торговли по сравнению с прошлым годом увеличился и составил 3629,5 млн. руб,
общественное питания не смотря на все ограничения связанные с пандемией за
2021 год сработало с положительным результатом и составило 106,6% к уровню
прошлого года.

По второму вопросу представитель из Опоры России сообщила, что в рамках
национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка
индивидуальной предпринимательской инициативы» предусмотрено расширение
доступа субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - СМиСП) к
финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию.

В Новосибирской области льготное финансирование СМиСП осуществляют
следующие объекты инфраструктуры поддержки предпринимательства:
1. Микрокредитная компания Новосибирский областной фонд
микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства.
Ознакомиться с условиями предоставления микрозаймов, а также подать

электронную заявку для получения микрозайма можно на сайте МКК Фонд
микрофинансирования НСО
2. Фонд развития малого и среднего предпринимательства Новосибирской
области. Ознакомиться с условиями предоставления поручительства Фонда
развития малого и среднего предпринимательства Новосибирской области можно
на сайте Фонда.

Предприниматели Купинского района задавали актуальные вопросы на
сегодняшний день, это в основном касалась понижения ставки налога, на что
представители Опоры России ответили, что от их лица было составленно письмо
с данной проблемой, но пока по данному ответу пришел отрицательный ответ.

Так же вопросы были по конкуренции в Купинском районе, что большие
магазины вытесняют малый бизнес, представители Опоры России
комментировали, что в условиях нынешней конкуренции нужно использовать
систему лояльности, систему скидок, акции чтобы привлекать к себе клиентов за
счет чего увеличивать спрос.

Решение: По первому и второму вопросу принять к сведению.

Председатель Совета А.А. Воличенко

Секретарь J1.B. Головач